ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 февраля 2025 года               			        гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №18 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Прянишникова В.В.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 18, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении в отношении:
Региональной общественной организации «Старейшины крымскотатарского народа «НАМУС», ОГРН /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, дата государственной регистрации 31.08.2015г., находящегося по адресу: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/,
по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ (далее - /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, юридическое лицо, Организация), зарегистрированное по адресу: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, не представила в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым в ходе проведения проверки следующие документы:
- документы, подтверждающие местонахождение Организации (копии правоустанавливающих документов на помещение);
-  решения высшего органа управления Организации (протоколы, выписки из протоколов, справки и другие);
- решения, распорядительные документы других органов управления, в том числе по утверждению финансового плана (сметы), по утверждению добровольных, вступительных и иных взносов, по утверждению численного состава работников, размеров оплаты их труда, по использованию имущества, по использованию безвозмездного труда граждан в соответствии с пунктом 2 статьи 32 Федерального закона «О некоммерческих организациях»;
- решения контрольно-ревизионного органа Организации, включая акты проверок;
- сведения о программах Организации, решения об их утверждении и сведения об их реализации;
- информация о пожертвованиях, полученных и направленных Организацией юридическим и физическим лицам;
- содержательные отчеты об использовании финансовых средств согласно целям, указанным в договорах пожертвований в соответствии с п. 3 статьи 582 Гражданского кодекса Российской Федерации;
- информация о пожертвованиях, полученных и направленных Организацией политическим партиям, их региональным отделениям, а также в избирательные фонды, фонды референдума (при наличии);
- сведения об источниках формирования денежных средств и иного имущества, наличии иностранных источников финансирования;
- копии заявлений о вступлении в члены Организации, решения уполномоченных органов Организации об их приеме или исключении;
- сведения о структурных подразделениях с указанием их полного наименования, местонахождения, фамилии, имени, отчества (при наличии) их руководителей, контактных телефонов (при наличии);
- копии штатных расписаний Организации;
- документы по использованию Организацией труда добровольцев, волонтеров;
- документы по сайту Организации (при наличии);
- документы, подтверждающие участие в выборах и референдумах в качестве избирательного объединения (при наличии)
- публикации в средствах массовой информации, в том числе в сети «Интернет» (при наличии);
- документы, подтверждающие деятельность по выполнению уставных целей, в том числе о приносящей доход деятельности, учреждении некоммерческих и коммерческих организаций, средств массовой информации, об участии в деятельности иных юридических лиц;
- сведения о ежегодном опубликовании отчета о деятельности Организации;
- бухгалтерско-финансовые документы, а именно: копии планов счетов бухгалтерского учета, учетной политики для целей бухгалтерского учета и налогообложения, утвержденные сметы доходов и расходов, финансовый план, оборотно-сальдовые ведомости по счетам Организации, карточки (анализ) счетов главной книги, кассовые документы (кассовая книга, приходные и расходные кассовые ордера, авансовые отчеты), заключенные договоры и документы об их исполнении - приходные накладные и накладные на отпуск товаров, работ и услуг, акты приема-передачи товара, счета-фактуры, акты (в случае применения Организацией упрошенной системы налогообложения представляется книга учета доходов и расходов);
- пояснения руководителя (представителя) организации, представленные в соответствии с требованиями пункта 8 статьи 11 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) противоречия в представленных организацией документах либо несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Управления документах и (или) полученным в ходе осуществления государственного контроля (надзора).
Законный представитель РОО «Старейшины крымскотатарского народа «НАМУС» - председатель организации Челебиев Т.Б. в судебном заседании вину не признал, указав на то, что им было представлено соглашение, однако его не приняли ссылаясь на отсутствие адреса в соглашении, который в последствии увидела старшая, к которой я обратился. Кроме этого, Челебиев Т.Б. добавил, что протоколы были ему предоставлены в ненадлежащем виде, а именно: один протокол содержал в себе аж три протокола. Челебиев Т.Б. добавил, что ему было направлено предупреждение для устранения нарушений в срок до 13 января 2025 года, которые были устранены в установленный срок, однако уже 16 декабря 2024 года он был привлечен к ответственности, хотя все недостатки были устранены в срок.
Исследовав материалы дела, заслушав законного представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу, прихожу к следующему.
Согласно ч. 1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению (ч. 2 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии с ч. 1 ст. 2.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.
Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях образует, в том числе, непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган, осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Из материалов дела установлено, что вышеуказанные документы (сведения) не представлены в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым.
Вина юридического лица в совершении вмененного правонарушения подтверждается надлежащими и допустимыми доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ (л.д. 1-4); копией распоряжения о проведении плановой документарной проверки № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ (л.д. 9-14); копией уведомления о проведении проверки № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ (л.д. 15-16); копиями актов приема-передачи документов (л.д. 21, 26, 49); копией акта проверки № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ (л.д. 51-53); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 63-67).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности юридического лица в совершении вмененного административного правонарушения.
Исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует бездействие юридического лица по признакам состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в орган, осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы юридического лица при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Объективных данных, свидетельствующих, что юридическим лицом были приняты все предусмотренные законодательством Российской Федерации меры для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, не установлено, не представлено доказательств, подтверждающие наличие указанных обстоятельств и законным представителем юридического лица. Оснований для применения положений ч. 4 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.
Оснований для освобождения от административной ответственности, предусмотренных ст. 2.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также для прекращения производства по делу, не установлено. Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек.
В силу ч. 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В соответствии со ст. ст. 4.2, ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, по делу не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, характер совершенного юридическим лицом административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, то обстоятельство, что юридическое лицо впервые привлекается к административной ответственности (иной информации материалы дела не содержат), мировой судья считает возможным подвергнуть Организацию административному наказанию в виде предупреждения в пределах санкции ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по которой квалифицированы его действия.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Региональную общественную организацию «Старейшины крымскотатарского народа «НАМУС», ОГРН /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, дата государственной регистрации 31.08.2015г., находящегося по адресу: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №18 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                           В.В. Прянишникова

5